2) Marcandier, Traité du Chanvre. 1758. 12. BB II, 471.

malum vix sufficit ad examen accuratius. Tu vero vale et me ut soles ama. Rupe die 15. Jun. 1759.

225.

(225).

Properandum duxi, ut literas accipiat Stokarus. Itaque fasciculum mitto praeceps ad Collinsonium literasque ad Monroum juniores, qui Londini degit, si forte possint Schinzium adtingere Tecum. Podagricus insultus evanuit, multis vero itineribus ad rem salinariam pertinentibus vehementer sum fatigatus, Gesnere optime, nunc quidem per quietem convalesco, proxime novo itinere M. Javeranz, Ovonna, Chapuisse, Richod, Laveran, Enzenda petiturus. Soleo equis alternis ob molem corporis concendere montes, descendere nunc fere in traha. Ita vires sufficiunt. Pondus enim corporis ad 240 l. civiles increvit malo pasto homini.

Maximam voluptatem capio ex stirpibus quas subinde novas reperio, aut cives, aut plantas. Inter novas cives et plantam Hesperidi sylv. longiss. Dill ad finem iam nuper repertam referto et Astragaloidem niveo flore, cui aliae bifidae sunt. Copiosa etiam Pirola uniflora et Felix Alp. florida, rariss. reperta est, et Linaria Bellidis f. foliis superioribus multifidis, et Coronilla nostra Vallesiaca.

Si mittes Plumeriana, adde quaeso Haselquist et Störkii<sup>1)</sup> scripta. Uvam ursi siccata curabo. Herniaria est satis abunde, in castro St. Tryphon forte ad libram.

Lego Hillii invidiosum vegetabile Systema<sup>2)</sup>. Omni in pagina addit novum hoc esse et a se detectum. De multis dubito et de perpetuis vasorum 5 conicis fasciculis in omni planta reperiendis.

Velle rescribet Stokarus, an aliquis in Anglia commercium plantarum siccatorum mecum alere cuperet, sic in Belgio. Ego quidem magis indigenas amo quam exoticas, cum illae ad nostras declarandas sint utiliores. Omnes meas curas referto ad Enumerationis emendationem<sup>3)</sup>.

226.

(221).

Aliquos libros desideratos hic adnotavi, Gesnere amicissime. Velle pro Tua humanitate, ut glutinatos et charta rudi (Bappe) compactos mitteres. Nemo in vicinia mea glutinare novit.

1) Anton Stoerck (1731—1803), damals erster Physikus im Bäckenhäusel; später k. k. Leibarzt. Gurlt-Hirsch V, 546.

2) Outlines of a system of vegetable generation. London 1758. S. BB II, 357.

3) Der Brief muß vor dem 17. Juli 1759 geschrieben worden sein, denn unter diesem Datum berichtet Haller an La Chenal, er hätte neulich den Mont Enzeinda bestiegen. S. bei Christ, S. 35.

Noribergensia et a Bergenio accepi et gratias ago. Heidegeri catalogum remitto. Quotidie aliquas plantas reperio, nuper Pervincam latifoliam copiose circa Yvorne, adhuc florentem, deinde Lemnam ad lacus ripam, ubi spero me Plantaginem monantham reperturum. Intra octiduum novum iter molior secundum fontes torrentis Grande Eau, nam Avansonii nunc omnes fontes sum persecutus. Omnes hi torrentes ex crustis glacialibus nascuntur, nivis testes perpetuae.

Elaborabo certe in opere meo emendando. Quotidie a Schmiedelio molestor. Erit respondendum. Incipio novas icones sculpere, Orchidum potissimum.

Inter meas nuperas est Alsine petalis integris foliis pulposis setaceis viridibus linearibus linea exaratis obtusiusculis, aut nova aut nunquam mihi visa.

Manettum remittam, ipse tandem suam epistolam misit.

Quae nominas etiam ad me missa sunt.

Etiam praeceptor meus I. G. Duvernoi nuper diem obiit supremum<sup>1)</sup>. Rödererus laetis conditionibus Gottingae viret, sed patriae forte amor aliquid poterit<sup>2)</sup>. Quaerunt undique successorem Zinnio nec inveniunt. Hahnius<sup>3)</sup> detrectavit.

Burmannus misit IX. fasciculum Plumerianum.

Intra paucas demum septimanas mea de sensibilitate prodibunt. In Physiologia sensim pergitur. Aves subinde ad organa vocis dissecos. Non sunt Ferrenianae<sup>4)</sup>.

Vale et me ut soles ama. Rupe die 23. Jul. 1759.

Haec cum scripsisse, humanissimae Tuae advenerunt datae d. 25. cum Stokarianis. Ecce quae sincerus, ut quidem decet, respondeo. Nunc video Sauvagium divisiones alias fecisse, quas vocat Reaumurianas, et omnino 87 gradus ponere inter O et aquae ebullientis calorem, ut quidem ego in adversariis receperam. Caeterum aliquantus 87. fahr. gradus semel 88 habui, et forte plures fuerunt, neque enim semper licuit in solem ardentissimum per hortum me conferre.

Ego Gagnebinio 120 imp. obtuli, ille quidem nescio quae ultra desiderat, quae ego omnia praestare nequeo, tot liberis, modica praefectura. Deinde etsi optimus est venator plantarum, minus

1) Er starb als Arzt in Amstetten in Württemberg. Gurlt-Hirsch II, 250.

2) Der Göttinger Geburtshelfer und Nachfolger Hallers auf dem Lehrstuhl der Anatomie und Physiologie Johann Georg Roederer stammte aus Straßburg.

3) Der Utrechter Professor Johann David Hahn (1729—1784).

4) Antoine Ferrein (1692—1769), Prof. der Anatomie in Paris, dessen Experimente über den Kehlkopf in der Hist. de l'Acad. des Sciences von 1741 erschienen waren. BA II, 253.

bene tamen eas conservat. *Cras in montana proficiscor. Magnam segetem fero hoc anno Alpinarum vulgatiorum, habeo etiam rariores aliquas.*

Nunc de Stokaro<sup>1)</sup>. Gottingenses credo Boehmerum Wittebergensem<sup>2)</sup> vocabunt. Si juniorem volent virum, commendavi duos, cum nihil de Stokaro scirem, potissimum Willichium Northeimensem<sup>3)</sup>. Id unum superest, si meam sententiam rogabunt, ut faveam Stokaro, id quidem omnino fiet, et cupide quidem et sincere.

Cum libris, si quos mihi emes, mitte quaeso Sauvages de Putredine<sup>4)</sup>, de Convulsionibus<sup>5)</sup> et Medicinam Sinicam. Reliqua legi. Suecica Amstelodamo Francofurtum abierunt mihi destinata. Ea Tecum communicabo, quando advenient.